
 
 

COMUNE DI FIORANO MODENESE 
Provincia di Modena 

 

 

 

Delibera Numero 73 del 29/07/2022  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Oggetto : 

VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022-

2024 RELATIVA ALLO SVOLGIMENTO DELLE ELEZIONI POLITICHE 

DEL 25 SETTEMBRE 2022 E CONSEGUENTE VARIAZIONE AL 

PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2022-2024.   

 

L'anno DUEMILAVENTIDUE il giorno VENTINOVE del mese di LUGLIO alle ore 

12:15, convocata con gli appositi avvisi si è riunita nella sala delle adunanze la 

GIUNTA COMUNALE. 

 

Fatto l'appello nominale risultano presenti: 

 

N° Cognome e Nome Funzione Presenza 

1 TOSI FRANCESCO SINDACO X 

2 SILINGARDI MORENA VICE SINDACO X 

3 BRANDUZZI DAVIDE ASSESSORE X 

4 BUSANI LUCA ASSESSORE X 

5 LUSETTI MONICA ASSESSORE X 

6 SANTINI CARLO ASSESSORE  
 

 

Totale Presenti n. 5                              Totale Assenti n. 1 
 

Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza il Vicesegretario Dott. 

Marco Rabacchi. 

 

Il Signor Francesco Tosi nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, 

constatata la legalità della adunanza, dichiara aperta la seduta, invitando la Giunta a 

deliberare sugli oggetti iscritti all'ordine del giorno. 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
RICHIAMATE: 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 86 del 20/12/2021 di approvazione della Nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022/2024; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 87 del 20/12/2021 di approvazione del Bilancio di 
Previsione per gli Esercizi 2022/2024;  

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 161 del 30/12/2021 con la quale è stato 
approvato il “Piano Esecutivo di Gestione 2022 - 2024 -parte finanziaria”; 

- la deliberazione della Giunta Comunale nr. 21 del 08/03/2022 avente per oggetto “Piano 
Della Performance 2022. Approvazione; 

- la deliberazione di Consiglio comunale n. 40 in data 28/04/2022, esecutiva ai sensi di 
legge, ad oggetto “Art. 175 d.lgs. 18 agosto 2000 – Variazione al Bilancio di Previsione 
2022-2024 

- la deliberazione di Consiglio comunale n. 51 del 31/05/2022, esecutiva ai sensi di legge, ad 
oggetto Approvazione tariffe e riduzioni TARI 2022”    

- la deliberazione di Consiglio comunale n. 54 del 31/05/2022, esecutiva ai sensi di legge, ad 
oggetto “Variazione al Bilancio di Previsione 2022-2024”; 

- la deliberazione di Consiglio comunale n. 65 del 28/07/2022, esecutiva ai sensi di legge, ad 
oggetto ”Verifica della salvaguardia degli equilibri di bilancio, variazione di assestamento 
generale del bilancio di previsione 2022/2024 e stato attuazione programmi e progetti” 

-  
Vista la richiesta Prot. nr. 17614/2022 con la quale il Dirigente del Settore I segnala la necessità di 
modificare in via d’urgenza il Bilancio di Previsione 2022-2024 a seguito del DECRETO DEL 
PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA 21 luglio 2022, n. 97 “Convocazione dei comizi per le 
elezioni della Camera dei deputati e del Senato della Repubblica. (22G00107) (GU Serie Generale 
n.169 del 21-07-2022)” che fissa per il 25 Settembre la data per lo svolgimento delle elezioni 
politiche;  
 
Considerato che: 

- il 12 Giugno 2022 si sono svolti i referendum in materia di giustizia; 

- il prossimo 25 Settembre si svolgeranno le Elezioni Politiche; 

- per lo svolgimento della prossima tornata elettorale occorre ricostituire la capienza dei 
capitoli di Bilancio, sia in parte entrata che in parte spesa, relativi alle consultazioni 
elettorali per procedere all’assunzione dei necessari impegni di spesa; 

- il primo atto previsto per l’organizzazione delle elezioni è la costituzione dell’Ufficio 
Elettorale e l’autorizzazione allo svolgimento di lavoro straordinario;  

- come prevede la normativa, l’Ufficio Elettorale deve costituirsi a partire dal 1° di Agosto; 

- nel Bilancio di Previsione 2022-2024 sono state previste le risorse in entrata e in spesa per 
lo svolgimento di una sola tornata elettorale nell’anno 2022; 

 
Visto l’art. 175 del D.Lgs. 267/2000 in merito alla disciplina relativa alle variazioni di bilancio; 
 
Considerato che attendere la prossima seduta del Consiglio Comunale per l’approvazione della 
variazione in oggetto non consentirebbe di porre in essere tempestivamente le azioni necessarie 
per impegnare le somme necessarie ai primi adempimenti di legge; 
 
Richiamato il comma 4 dell’art. 175: “Ai sensi dell'articolo 42, comma 4, (attribuzioni del Consiglio) 
le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza 
opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare 
entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data 
non sia scaduto il predetto termine”; 
 

http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2022/07/21/169/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2022/07/21/169/sg/pdf


 

Rilevato che, in relazione a quanto sopra esposto, si rende necessario apportare una variazione in 
via d’urgenza al Bilancio di Previsione 2022, stanziando le risorse necessarie all’avvio immediato 
di tutte le attività connesse alla procedura elettorale; 
 
Ritenuto di dover procedere, avendone ravvisato l’urgenza e l’indifferibilità, ai sensi dell’art. 175 
comma 4 del D.Lgs. 267/2000, ad una variazione al Bilancio 2022 e relativo Peg così 
rappresentata: 

E/S 
Codice voce 

bilancio 
118 

Descrizione voce di bilancio 
 Proposta 

variazione 2022  

E 210 00 11 

TRASFERIMENTI CORRENTI DELLO STATO - Rimborso dallo Stato 
per spese elettorali - (capitoli correlati E 210 00 11 - 224 00 03 - S 1071 
03 02 - S 1071 03 01 - S 1071 01 01 - S 1071 01 02 - S 1071 02 01) 

        52.000,00    

  TOTALE VARIAZIONE ENTRATA 52.000,00 

S 1071 01 01 

SERVIZI DEMOGRAFICI - PERSONALE - Straordinari per elezioni 
amministrative -  (capitoli correlati E 210 00 11 - 224 00 03 - S1071 03 
02 - S 1071 03 01 - S 1071 01 01 - S 1071 01 02 - S 1071 02 01) 

        10.400,00    

S 1071 01 02 

SERVIZI DEMOGRAFICI - PERSONALE - Contributi personale per 
elezioni amministrative - (capitoli correlati E 210 00 11 - 224 00 03 - S 
1071 03 02 - S 1071 03 01 - S 1071 01 01 - S 1071 01 02 - S 1071 02 
01) 

          2.450,00    

S 1071 02 01 

SERVIZI DEMOGRAFICI - IMPOSTE E TASSE - IRAP per elezioni 
amministrative - (capitoli correlati E 210 00 11 - 224 00 03 - S 1071 03 
02 - S 1071 03 01 - S 1071 01 01 - S 1071 01 02 - S 1071 02 01) 

              870,00    

S 1071 03 01 

SERVIZI DEMOGRAFICI - GESTIONE BENI DEMANIALI - Spese 
tecniche per elezioni - (capitoli correlati E 210 00 11 - 224 00 03 - S 
1071 03 02 - S 1071 03 01 - S 1071 01 01 - S 1071 01 02 - S 1071 02 
01) 

        22.280,00    

S 1071 03 02 

SERVIZI DEMOGRAFICI - ELEZIONI - Spese elettorali - Capitoli E 
210.00.11 / 224.00.03 - S 1071.01.01 / 1071.01.02 / 1071.02.01 / 
1071.03.01 / 1071.03.02 

        16.000,00    

  TOTALE VARIAZIONE SPESA 52.000,00 

 
Richiamato l’art. 193, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000 relativo al rispetto del pareggio finanziario 
e di tutti gli equilibri di bilancio; 
 
Dato atto che la variazione in parola rispetta il pareggio finanziario e gli equilibri di bilancio; 
 
Visto l’art. 239, 1° comma, lett. b) del D.Lgs. n. 267/2000, che prevede l’espressione di apposito 
parere da parte dell’organo di revisione; 
 
Dato atto che l’Organo di Revisione si è espresso, ai sensi dell’art. 239 comma 1° lettera b) in 
ordine alla presente variazione con parere conservato agli atti; 
 
Dato atto che il presente atto sarà sottoposto a ratifica da parte del Consiglio Comunale entro 60 
giorni, ai sensi dell’art. 175 comma 4 TUEL; 
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni; 
 
Visti lo Statuto Comunale vigente e il Regolamento di Contabilità armonizzata dell’Ente; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed 
integrato dal D.Lgs. 126/2014; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli, sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile sul presente atto, da 
parte del Dirigente Responsabile del Servizio Finanziario che si allegano al presente atto per farne 
parte integrante e sostanziale; 



 

 
All’unanimità dei voti favorevoli resi in forma palese ed accertati nei modi di legge, 
 

D E L I B E R A 

 
1. di approvare in via d’urgenza ai sensi dell’art. 175 comma 4 del D.Lgs. nr. 267/2000 e per 

le motivazioni sopra espresse, che qui si intendono integralmente richiamate, la variazione 

al Bilancio di Previsione 2022/2024, annualità 2022 competenza e cassa, come riportato 

nell’allegato A) che forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

2. di variare conseguentemente il Piano esecutivo di gestione 2022-2024 annualità 2022;  

3. di dare atto che l’approvazione della presente variazione consente il mantenimento di tutti 

gli equilibri del bilancio di previsione; 

4. di sottoporre la presente deliberazione di variazione al Consiglio Comunale per la 

necessaria ratifica entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 175 comma 4 TUEL; 

5. Di Dichiarare, con separata votazione unanime resa nei modi di legge, la presente 

deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del Decreto 

Legislativo 18/8/2000, n. 267., per consentire l’avvio delle istruttorie inerenti e conseguenti 

la variazione di bilancio con la massima sollecitudine. 

 

  

 



 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto digitalmente. 
 
 

Il Sindaco Il Vicesegretario  
   Francesco Tosi 

 
Atto sottoscritto digitalmente 

    Dott. Marco Rabacchi 
 

Atto sottoscritto digitalmente 
 
 
 __________________________________________________________________  
  


